Convenţia militară încheiată la 14/27 august 1916 în susţinerea atacurilor
române pe ambele fronturi nu au avut loc. Aceştia erau obligaţi de a declanşa
ofensiva corpului expediţionar franco-englez de la Salonic cu 8 zile înainte de
intrarea României în război pentru a fixa trupele bulgare, asigurarea livrării şi
transportului de material de război şi prezenţa a două divizii de infanterie şi o
divizie de cavalerie ruse în Dobrogea pentru acțiunea comună împotriva
trupelor germano-bulgare.

Prin urmare, după executarea unui marș la capătul căruia forțele
Armatei 3 bulgare din cadrul căreia făceau parte unități de elită ale armatei
germane s-au poziționat la frontieră într-un dispozitiv pregătit pentru
declanșarea ofensivei, la 19 august/1 septembrie 1916 feldmareșalul August
von Mackensen a primit ordinul de la Marele Cartier General german de a
iniția atacul pentru fixarea trupelor române din Dobrogea.

Între 20-21 august/2-3 septembrie, atacul
îndreptat în direcția principală Turtucaia a fost slab. Cu toate acestea, generalul
de brigadă Constantin Teodorescu a raportat Comandamentului Armatei 3
române în baza informațiilor primite că situaţia era disperată, solicitând întăriri.
În ziua de 23 august/5 septembrie 1916 a început ofensiva generală, în urma
căreia trupele române au fost nevoite să se retragă pe ultima poziţie de
rezistenţă. A doua zi, 24 august/6 septembrie 1916, atacul devastator al
inamicului a determinat replierea trupelor române, fiind raportate, izolat, fapte
de un eroism aparte, cu toate că situația de pe front era una disperată.

Cele două
escadroane ale Regimentului 9 Călăraşi erau alcătuite din 160 de călăreţi care
nu puteau îndeplinii misiuni de cercetare a frontierei şi asupra poziţiilor
inamicului. La 19 august/1 septembrie 1916 cele două batalioane de acoperire
au fost atacate de inamic care a executat manevre pentru capturarea acestora. În
lipsa liniilor telefonice distruse de bulgari, efectivele celor două batalioane nu
au transmis informaţii despre direcţia de atac a inamicului, acestea rătăcind în
sector timp de două zile, primii soldaţi ajungând la Silistra la 21 august/3
septembrie 1916. Un alt exempplu al degringoladei instalate la comandamentul
Armatei 3, au fost cele două ordine primite de generalul I. Basarabescu,
comandantul Diviziei 9 Infanterie. La 22 august/4 septembrie 1916, acesta a
primit un ordin telegrafic de a începe deplasarea către Bazargic în partea opusă
a Turtucaiei, pentru ca în seara aceleaşi zile să primească un alt ordin care a
anulat ordinul anterior. Un al treilea ordin primit de Divizia 9 Infanterie cerea
executarea unor acţiuni locale pe distanţe mici cu scopul de a controla şoseaua
Turtucaia-Silistra, principala cale de retragere a trupelor în cazul în care
inamicul ar fi prezent în zonă pentru a elimina posibilitatea ameninţării din sud
a forţelor române. Din lipsa informaţiilor asupra poziţiilor inamicului, care se
îndrepta către şosea, cele două batalioane trimise în sprijinul trupelor de la
Turtucaia la 23 august/5 septembrie 1916 au intrat repede în contact cu acesta.
În după-amiaza zilei de 23 august/5 septembrie 1916, Divizia 9 Infanterie a
primit ordin să plece imediat spre Turtucaia care era ameniţată cu capturarea de
către inamic. Cei 60 de km de parcurs între cele două localităţi erau un obstacol
pentru urgenţa situaţiei.

Acest eşec a fost un alt exemplu al modului defectuos de
apreciere a situaţiei militare de către Armata 3 şi Marele Cartier General ai
căror factori decidenţi au considerat că, în seara zilei de 22 august/4 septembrie
1916, efectivele care au luptat la Turtucaia mai puteau să se retragă deşi
situaţie era dezastoasă pentru acestea. La întoarcerea în garnizoana Silistra, 24
august/6 septembrie 1916, generalul I. Basarabescu a primit ordinul de
evacuare a cetăţii, apoi a primit un alt ordin de a rămâne pe poziţii în vederea
organizării apărării acesteia. Evenimentele de la 24 august/6 septembrie 1916
care au dus la cucerirea și ocuparea garnizoanei Turtucaia, au determinat noi
decizii ale comandamentului Armatei 3 române care a decis trecerea Diviziei 9
Infanterie sub comanda generalului Andrei Medardovitovici Zaioncikovski și
retragerea grupări de forțe, Grupul operativ de est pe aliniamentul liniei întărite
Medgidia-Constanța, în timp ce aceste forțe erau angajate în luptele de la
Bazargic.

Neimplicarea aliaților în susținerea și acțiunile Armatei Române pe
frontul din Doborgea conform angajamentelor luate în urma Convenției
militare încheiată la 4/17 august 1916, a determinat Marele Cartier General
român convocarea generalilor Alexandru Averescu, Grigore Crăiniceanu și
Alexandru Iarca în vederea luării unei decizii privind măsurile pentru
stabilizarea frontului amenințat cu străpungerea de către inamic. Cei trei
generali au decis ca pentru redresarea frontul să fie relocate trupele care
acționau pe frontul de nord și nord-vest și oprirea ofensivei în Transilvania.
Prin urmare, între 28 august/10 septembrie și 5/18 septembrie 1916 trupele
Diviziei 12 Infanterie comandată de generalul de brigadă Alexandru Socec,
Diviziei 12 Infanterie comandată de generalul de brigadă Traian Găiseanu
transferate de la Armata 1, Diviziei 5 Infanterie comandată de generalul de
brigadă Constantin Petala transferată de la Armata 2 și ale

Pentru execuția Manevrei de la Flămânda, Armata
de Dobrogea a făcut lucrările necesare întăriri pozițiilor ocupate și aranjarea
trupelor regrupate riguros pe linia frontului, de unde puteau iniția
contraofensive și ofensive în funcție de evoluția confruntărilor preconizate.
Pregătirile traversării Dunării au început la 4/17 septembrie 1916, data la care
generalul Alexandru Averescu a prezentat planul manevrei aprobat de Marele
Cartier General român și au fost finalizate la 18 septembrie/1 octombrie 1916,
ziua în care primele trupe ale Armatei 3 române au atins malul bulgăresc. De
altfel, planul de operațiuni al grupărilor de forțe reunite avea în vedere
traversarea Dunării de către Divizia 10 Infanterie, Divizia 16 Infanterie,
Divizia 18 Infanterie, Divizia 21 Infanterie, Divizia 22 Infanterie și Divizia 1
Cavalerie română.

fost aduse întăriri prin dislocarea diviziilor ruse, Divizia 3 trăgători şi Divizia 8
cavalerie, însă cu tot eroismul trupelor româno-ruse, amintim aici luptele de la
Topraisar, acestea nu au rezistat în faţa contraofensivei declanşate la 6/19
octombrie 1916 din ordinul generalului Mackensen care a dus la ruperea
aliniamentului de apărare Rasova-Cobadin-Topraisar-Tuzla şi la ocuparea
succesivă a oraşelor Constanţa, Medgidia şi Cernavodă. Ofensiva a fost oprită
cu mari sacrificii din partea forţelor româno-sârbo-ruse la 13/26 octombrie
1916 pe aliniamentul Dăeni-Babadag. Ca urmare a cererilor Marelui Cartier
General român pe frontul operativ al Dobrogei, au fost trimise noi trupe ruseşti
ale Corpului 4 Siberian şi ale Corpului 4 Armată. Odată cu venirea noilor
trupe, la 16/29 octombrie 1916 generalul Andrei Medardovitovici
Zaioncikovski a fost înlocuit de la comanda Armatei de Dobrogea cu generalul
Vladimir Victorovici Zaharov care a preluat și comanda forțelor care operau în
stânga Dunării, noua grupare de forțe primind denumirea de Armata de
Dunăre. Noul comandant prin ordinul de zi nr. 1 din 17/30 octombrie 1916
stabilea obiectivul propus de a elibera Dobrogea de trupele inamice, misiune
care revenea exclusiv trupelor ruse, pentru că marile unități române care au
luptat eroic pe frontul de la sud au fost relocate pentru refacere din cauza
marilor pierderi suferite. Armata de Dunăre, noua grupare de forţe germano-
turco-bulgară pregătită pentru invazia în România, a început deplasarea forţelor
la Şiştov încă din ziua declanşării atacului inamic, 6/19 octombrie 1916, cu
intenţia de a traversa Dunărea în dimineaţa zilei de 7/20 octombrie 1916.
Această grupare de forţe, urma să fie compusă din Corpul 52 Armată, alcătuit
din Divizia 217 germană, Divizia 1 bulgară şi Divizia 12 bulgară şi Divizia
combinată Landsturm. La dispoziţia acestui corp de armată erau trupele
Diviziei 26 turcă şi o divizie cavalerie, completate cu grupul de pionieri şi
pontonieri austro-ungari şi flotila austro-ungară şi flotila şalupelor germane
adăpostite în canalul Belene.

Tot la Topalu se afla şi cele 3 canoniere ale Diviziunii
canonierelor ruse, în timp ce Flota rusă de mare se afla la Odesa.

În faţa acestor forţe erau dispuse trupele Armatei 3 bulgare comandante
de la 8/21 noiembrie 1916 de generalul Ştefan Nerezov ,care l-a înlocuit pe
generalul Ştefan Toşev, al cărui dispozitiv între Dunăre şi Marea Neagră era
compus din Divizia 4 bulgară, Divizia 15 turcă, Divizia 25 turcă şi Divizia
mixtă bulgară.

Prin urmare, Armata de Dunăre sub comanda generalului Robert Paul
Theodor von Kosch, grup de forţe cunoscut sub denumirea de Grupul Kosch, a
început traversarea Dunării sub protecţia artileriei care a executat foc asupra
oraşului Zimnicea, ocupat în aceaşi zi, 10/23 octombrie 1916, de către trupele
Diviziei 217 germană şi ale Diviziei Goltz. În acelaşi timp, fronturile Armatei 1
române şi Armatei 2 române, au fost atacate de Armata 9 germană. Situaţia
critică a celor două fronturi, cel de la Olt şi Dunăre, l-a determinat pe regele
Ferdinand să ordone la 11/24 octombrie 1916 retragerea forţelor române pe
aliniamentul Argeş-lacul Greaca, fapt pentru care, Marele Cartier General
român a solicitat Marelui Cartier General rus să trimită trupele din subordinea

La 19 noiembrie/2 decembrie 1916, trupele Diviziei 9 Siberiene au
atacat aripa stângă a frontului inamic între Dunăre şi dealul Erchesec, ocupând
poziţii în faţa reţelelor de sârmă, cauzând mari pierderi Regimentului 48
Infanterie, Regimentului 47 Infanterie, Regimentului 19 Infanterie din cadrul
Diviziei 4 bulgare ale căror trupe apărau acest sector de front.

rezervă, comandamentul Corpului 4 Siberian a
decis retragerea trupelor în timpul nopţii de 19/20 noiembrie - 2/3 decembrie
1916 pe poziţiile ocupate anterior atacului, din cauza atingerii parţiale a
obiectivului propus.

Pe scurt, operaţiunile ofensive desfăşurate în intervalul 11/24 noiembrie
- 20 noiembrie/3 decembrie 1916 de către Armata rusă de Dunăre deşi au pus
în dificultate inamicul situat la aripa dreaptă a frontului Corpului 4 Siberian,
care a fost nevoit să se retragă în aripa stângă şi la centrul frontului apărat de
Divizia 4 bulgară, în timp ce pe frontul Corpului 47 Armată au avut loc atacuri
izolate, nu şi-au atins obiectivul propus şi anume, influenţarea acţiunii inamice
de la vest şi sud de Bucureşti.

Apărarea Dobrogei a fost lăsată pe seama trupelor ruse7 luptele având
un caracter local. Acestea la 2/15 decembrie au ocupat aliniamentul Hârșova 
Cogealac, la 3/16 decembrie 1916 trupele ruse erau semnalate pe alinimentul
Pecineaga-Babadag, pe care însă la 4/17 decembrie şi cavaleria bulgară l-a
atins, trupele acesteia ocupănd oraşul Babadag la 5/18 decembrie, ce au
traversat Dunărea pe podurile de pontoane din dreptul localităţilor Tulcea şi
Isaccea, trupele ruse au trecut în Basarabia, cele două localităţi au fost ocupate
10/23 decembrie 1916.

La această dată, erau semnalate forţe ruse la Măcin unde era instalat un
pod care asigura legătura cu Brăila. În timp ce aripa dreaptă a Armatei de
Dunăre înainta spre Brăila pe care forţele bulgaro-germano-turce au atacat-o la
13/29 decembrie, forţele ruse din Dobrogea se pregăteau să le atace de pe
malul dobrogean. La 23 decembrie 1916/5 ianuarie 1917, după ce la 22
decembrie 1916/4 ianuarie 1917 inamicul a ocupat Măcinul, ultimele unităţi
ruse au trecut în Basarabia pe la Văcăreni. Însă trupele ruse nu au părăsit

7 Constantin Kiriţescu, Istoria Războiului pentru Întregirea României 1916-1919, volulmul I,
Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică, Bucureşti, 1989, p.